
CIRCOSCRIZIONE N.10 - MIRAFIORI SUD 2008 03345/093
Servizio Centrale Funzioni Istituzionali    
 
 

CITTÀ DI TORINO 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. Cronologico     80 

approvata il 5 giugno 2008 
 
DETERMINAZIONE:  C.10 - POLITICHE GIOVANILI. CONDUZIONE DEL CENTRO DEL 
PROTAGONISMO GIOVANILE DI STRADA DELLE CACCE N. 36. MODIFICA DELLA 
DURATA DELLA GESTIONE IN PARTENARIATO. SCADENZA 31 DICEMBRE 2011. 
IMPEGNO DI SPESA EURO 50.000,00.  
 

Con deliberazione mecc. 200405045/93 del 30 giugno 2004 e presa d’atto della Giunta 
Comunale del 6 luglio 2004, esecutiva dal 24 luglio 2004, veniva approvato l’accordo di 
partenariato con l’Associazione Il Laboratorio e la Cooperativa Mirafiori per l’attivazione del 
Centro del Protagonismo Giovanile di Strada delle Cacce 36 Torino, in via di esperimento fino al 
20 ottobre 2005, data di scadenza della convenzione approvata con la deliberazione citata in 
premessa. 

Con successivo atto deliberativo, mecc. 200508053/093 del Consiglio Circoscrizionale in data 
24 ottobre 2005 presa d’atto della Giunta Comunale del 2 novembre 2005, veniva approvata la 
proroga della gestione  fino al 31 dicembre 2005. 

Considerato che nell’anno di esperimento la Circoscrizione 10 ha sostenuto la crescita dei due 
gestori per sperimentare una gestione partecipata degli spazi, che si è conclusa il 31 dicembre 
2005, e che non sono emerse cause ostative al rinnovo, è stata approvata con determinazione 
mecc. 200511719/93 del 9 dicembre 2005 esecutiva dal 24 dicembre 2005 la collaborazione in  
partenariato per quattro anni a partire dal 1 gennaio 2006, e fino al 31 dicembre 2009, secondo un 
disciplinare che in forma operativa regola l’accordo di  partenariato e la messa a disposizione dei 
locali. 

Occorre anche ricordare che con deliberazione del Consiglio di Circoscrizione mecc. 
200702414/093 esecutiva dal 20 maggio 2007, è stata confermata l’attuale destinazione d’uso dei 
locali di Strada delle Cacce fino al 31 dicembre 2017. 

 In data 31 dicembre 2007 prot. 13874 e 21 gennaio 2008 prot. 651 è stata avanzata dai gestori 
del centro una ipotesi di ristrutturazione della struttura di strada delle Cacce 36 con una 
previsione di spesa di Euro 146.000,00. I fondi necessari per tale ristrutturazione sono erogati 
dalla Regione Piemonte per Euro 70.000,00, dalla Compagnia di San Paolo per Euro 50.000,00 e 
dalla  Cooperativa sociale Mirafiori  e dall’Associazione  Il Laboratorio  per Euro 13.000,00 
ciascuna. E’ stato anche predisposto il progetto funzionale definitivo degli spazi  che prevede 
l’inizio lavori il 1 giugno 2008 con termine il 30 settembre 2008. Le attrezzature saranno 
acquistate con i fondi messi a disposizione dai gestori (Euro 26.000,00) e resteranno di proprietà 



2008 03345/093 2 
 
 
della Città e dalla stessa saranno inventariati. E’ stato altresì presentato computometrico 
estimativo, preventivo delle attrezzature e il cronoprogramma dei lavori.  

A tal proposito, con deliberazione del Consiglio di Circoscrizione mecc. 2008 02072/093 del 15 
aprile 2008 esecutiva dal  16 maggio 2008 è stato approvato di concedere, a fronte dell’impegno 
da parte dei gestori di ristrutturare i locali stessi al fine di riqualificare il Centro del Protagonismo 
Giovanile di Strada delle Cacce 36, senza alcun onere a carico della Città, ulteriori due anni di 
gestione del Centro del Protagonismo Giovanile, a partire dal 1° gennaio 2010 fino al 31 
dicembre 2011. L’assegnazione ulteriore dei due anni avviene in relazione all’ammortamento 
della spesa sostenuta dai gestori stessi. 

Si rende ora necessario approvare la nuova convenzione (allegato n. 1) ed il relativo impegno di 
spesa premesso che per il 2008 sono stati già impegnati Euro 20.000,00  con determinazione 
dirigenziale  n. mecc. 2007 07001/093  del 22 ottobre 2007 come previsto dalla precedente 
convenzione approvata con determinazione dirigenziale mecc. 200511719/093 del 9 dicembre 
2005.  
 
 
 
Tutto ciò premesso, 

 IL DIRETTORE    
 

Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267; 

Visto l’art. 65 dello Statuto della Città; 
Visto l’art. 36 del Regolamento di Contabilità; 
Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate.    
       

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare l’allegata convenzione che disciplina in forma operativa l’accordo di 

partenariato con l’Associazione “Il Laboratorio” con sede a Collegno (TO) in Piazza Che 
Guevara n. 13 – P.I. 08084810012 e alla Cooperativa “Mirafiori” con sede a Torino in 
Via Monte Cengio n. 18 bis – P.I. 05569090011 e la messa a disposizione dei locali. 

2. Di mantenere per l’anno 2008 e 2009 fino al 31 dicembre 2009 la partecipazione 
economica della Circoscrizione 10 in relazione ad attività cofinanziate fino ad un 
massimo annuo di Euro 25.000,00. 

3. Di concedere a partire dal 1 gennaio 2010 e fino al 31 dicembre 2011 la partecipazione 
economica della Circoscrizione 10 in relazione ad attività cofinanziate fino ad un 
massimo di Euro 10.000,00 annue. 



2008 03345/093 3 
 
 
4. di approvare l’ulteriore impegno di spesa ed estensione efficacia affidamento per l’anno 

2008 per euro 5.000,00 così suddivisi: 
–  Euro 2.500,00 a favore dell’Associazione “Il Laboratorio” con sede a Collegno 

(To) in Piazza Che Guevara, 13 – P.I. 08084810012 – Codice creditore 95242Z; 
– Euro 2.500,00 a favore della Cooperativa “Mirafiori” con sede a Torino in Via 

Monte Cengio, 18 bis – P.I. 05569090011 – Codice creditore 162P; 
per il servizio già affidato con determinazione dirigenziale n. cron. 137 - n. mecc. 
200707001/093 - approvata il 22 ottobre 2007 – esec. dal 9 novembre 2007, con 
imputazione della spesa al codice intervento n. 1100203 del Bilancio 2008 “Prestazioni di 
servizi” (cap. 82600/1); 

5. di affidare ai sensi dell’art. 57 b del D.Lgs. 163/2006 e come da deliberazione n. mecc. 
2008 02072/093 del 15 aprile 2008 la conduzione del Centro del Protagonismo Giovanile 
di Strada delle Cacce 36, dall’anno 2009 all’anno 2011, per una spesa complessiva di 
Euro 45.000,00 così ripartita: 
-  Euro 22.500,00 a favore dell’Associazione “Il Laboratorio” con sede a Collegno 

(TO) in Piazza Che Guevara, n. 13 –P.I.08084810012- cod. cred. 95242Z; 
-  Euro 22.500,00 a favore della Cooperativa Mirafiori, con sede a Torino in Via 

Monte Cengio,n. 18/bis – P.I. 05569090011 – cod. cred. 162P; 
6. di  impegnare la spesa complessiva di Euro 45.000,000 con imputazione: 

- per l’anno 2009 Euro 25.000,00 al codice intervento del bilancio 2009 
corrispondente al codice d’intervento n. 1100203 del bilancio 2008 “Prestazioni di 
servizi” (capitolo 82600/1) così suddivisa: 
o Euro 12.500,00 (Iva 20% inclusa ai sensi del D.P.R. n. 633/72 e s.m.i.) 

all’Associazione “Il Laboratorio” con sede a Collegno (TO) in Piazza Che 
Guevara, 13 – P.I. 08084810012 – cod. cred. 95242Z; 

o Euro 12.500,00 (Iva 4% inclusa ai sensi del D.P.R. n. 633/72 e s.m.i.) alla 
Cooperativa Mirafiori con sede a Torino in Via Monte Cengio n. 18/bis – 
P.I. 05569090011 – cod. cred. 162P.  

- per l’anno 2010 Euro 10.000,00 al codice intervento del bilancio 2010 
corrispondente al codice d’intervento n. 1100203 del bilancio 2008 “Prestazioni di 
servizi” (capitolo 82600/1) così suddivisa: 
o Euro 5.000,00 (Iva 20% inclusa ai sensi del D.P.R. n. 633/72 e s.m.i.) 

all’Associazione “Il Laboratorio” con sede a Collegno (TO) in Piazza Che 
Guevara, 13 – P.I. 08084810012 – cod. cred. 95242Z; 

o Euro 5.000,00 (Iva 4% inclusa ai sensi del D.P.R. n. 633/72 e s.m.i.) alla 
Cooperativa Mirafiori con sede a Torino in Via Monte Cengio n. 18/bis – 
P.I. 05569090011 – cod. cred. 162P.  

- per l’anno 2011 Euro 10.000,00 al codice intervento del bilancio 2011 
corrispondente al codice d’intervento n. 1100203 del bilancio 2008 “Prestazioni di 



2008 03345/093 4 
 
 

servizi” (capitolo 82600/1) così suddivisa: 
o Euro 5.000,00 (Iva 20% inclusa ai sensi del D.P.R. n. 633/72 e s.m.i.) 

all’Associazione “Il Laboratorio” con sede a Collegno (TO) in Piazza Che 
Guevara, 13 – P.I. 08084810012 – cod. cred. 95242Z; 

o Euro 5.000,00 (Iva 4% inclusa ai sensi del D.P.R. n. 633/72 e s.m.i.) alla 
Cooperativa Mirafiori con sede a Torino in Via Monte Cengio n. 18/bis – 
P.I. 05569090011 – cod. cred. 162P.  

 
 
 Gli allegati sono conservati agli atti del Settore proponente.   
 
   
 
Torino, 5 giugno 2008                        IL DIRETTORE         

                      dott. Gianni BOTTARO 
 

      
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

IL DIRETTORE FINANZIARIO 
dott. Domenico PIZZALA 

 
 

     
 

      


